
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市佳昌旺金属制品有限公司年产 250万件

五金件制品新建项目

建设单位（盖章）：江门市佳昌旺金属制品有限公司

编制日期：2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市佳昌旺金属制品有限公司年产 250万件五金件制品新建项目

项目代码 /

建设单位联系人 沈** 联系方式 1**********

建设地点 广东省江门市江海区礼乐永兴街 14号 2幢 A1厂房

地理坐标 （经度：113度 5分 4.881秒，纬度：22度 32分 48.220秒）
[...]
表 4-1 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

产生

废水

量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效

率
/%

核算

方法

排放

废水

量
(m3/h)

排放

浓度
(mg/L

)

排放量
(kg/h)

除油

清洗

线

清

洗

槽

清洗

废水

CODCr

类比

法
0.247

1327.5 0.328

混凝

沉淀

+生
化

70

物料

衡算

法

0.247

90 0.022

3000

氨氮 57.7 0.014 50 10 0.002

总氮 133.7 0.033 70 40 0.01

石油

类
45.6 0.011 0 5 0.001

LAS 2.4 0.001 0 2.4 0.001

办公

生活
/ 生活

污水

CODCr 产污

系数

法

0.12

250 0.03 三级

化粪

池

20 物料

衡算

法

0.12

200 0.024

3000BOD5 150 0.018 33 100 0.012
SS 200 0.024 50 100 0.012

NH3-N 20 0.002 0 20 0.002
注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），生产废

水预处理为沉淀，生化处理为水解酸化-好氧，为可行技术。

（1）生活污水

项目员工人数为 40人，均不在厂内食宿。参照根据广东省《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021），不食宿员工参考国家行政机构办公楼无食堂和浴室取

取 10m3/人·a，则生活用水量为 400m3/a（1.34m3/d）。排水系数按 90%计算，则生活污

水排水量为 360m3/a（1.2m3/d）。污染因子以 CODcr、BOD5、SS、氨氮为主。生活污

水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准和江门市文昌沙水质净化厂设计进水水质中较严者后，排入市政污水管网，进入江门

市文昌沙水质净化厂集中处理达标后，尾水排入江门水道。生活污水污染物的产排情况



— 26 —

见下表。

表 4-2 项目生活污水产排情况

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（360m3/a）

产生浓度（mg/L） 250 150 200 20
产生量（t/a） 0.090 0.054 0.072 0.007

排放浓度（mg/L） 200 100 100 20
排放量（t/a） 0.072 0.036 0.036 0.007

（2）除油废水

项目共设2条除油线，除油清洗线设置情况见下表。

表4-3 各除油清洗线循环水量

设备名

称
槽体

蓄水量

（m3）
更换频次 废水去向

年补充水量

（m3）

废水产生

量（m3/a）
总用水量

（m3/a）

喷淋除

油清洗

线

除油槽 2.938 根据运行情

况不定期补

充药剂，每年

更换 1次

废水站 8.814 2.938 11.752
除油槽 2.938 废水站 8.814 2.938 11.752

除油槽 2.938 废水站 8.814 2.938 11.752

水洗槽 1 2.938
每周更换1次

废水站 8.814 141.024 149.838
水洗槽 2 2.938 废水站 8.814 141.024 149.838

手动浸

洗除油

清洗线

除油槽 4.59 根据运行情

况不定期补

充药剂，每年

更换 1次

废水站 27.54 4.59 32.13

除油槽 4.59 废水站 27.54 4.59 32.13

水洗槽 1 4.59
每周更换1次

废水站 27.54 220.32 247.86
水洗槽 2 4.59 废水站 27.54 220.32 247.86

总计 154.23 740.682 894.912
注：①各水池在使用过程中，因蒸发及工件带出会造成池体内的蓄水量发生损耗，日损

耗水量以池体日常蓄水量的百分比来表示。

②其中喷淋水池因具备喷淋液回收系统且水温控制为常温，故损耗率仅取 1%；常温浸

洗过水池使用时工件带走的水份较多，故损耗率取 2%。

③年补充水量=蓄水量×损耗系数×300天；

年废水产生量=换槽时用水量+小时排放量×2400小时；

总用水量=年补充水量+废水产生量。

脱脂废水中的CODCr、氨氮、总氮、石油类产污系数参照《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》“3360电镀行业系数手册”中前处理工段，原料名称为除油剂，

工艺名称为除油（挂镀），化学需氧量产污系数为4.37克/平方米-产品，氨氮产污系数

为0.19克/平方米-产品，总氮产污系数为0.44克/平方米-产品，石油类产污系数为0.15克/

平方米-产品，本项目产品面积总和为22.5万平方米。

脱脂废水中的 LAS类比《广东利华乐寓家具有限公司年产家具 425万件新建项目》



— 27 —

（审批文号：江蓬环审〔2021〕138号）中脱脂陶化前处理废水的产生浓度，LAS产生

浓度为 2.4mg/L。

表 4-4 类比项目产品内容、生产工艺和废水类型一览表

项目

主要

产品

及产

量

生产工

艺

表面处理原辅

材料及年用量

各槽体更换频次及更换水量

废水类型

槽体名称

年更

换频

次

年废

水产

生量

广东

利华

乐寓

家具

有限

公司

钢木

家具
425
万件

预脱

脂、主

脱脂、

水洗、

陶化、

水洗、

喷粉、

固化等

无磷除

油剂

11.7
吨

热水槽
5
2
次
52次

总废

水量
1273
1.64
m2

脱脂清洗

废水、陶化

清洗废水、

脱脂废槽

液、陶化废

槽液的混

合废水

磷除油

剂

11.7
吨

预脱脂

0
.
5
次

0.5次

主脱脂槽

0
.
5
次

0.5次

无铬钝

化剂

（陶化

剂）

14.04
吨

水洗槽 1
2
6
次
26次

水洗槽 2
5
2
次
52次

水洗槽 48次

陶化槽 1次

由上表可知，广东利华乐寓家具有限公司从生产工艺、生产废水及污染物等方面与

本项目相似，因此本项目脱脂陶化前处理废水水质中 LAS 的污染源强类比利华实业公

司生产废水水质污染物源强是可行的。

表 4-5 清洗废水主要污染物产排情况

名称 CODCr 氨氮 总氮 石油类 LAS
产生浓度（mg/L） 1327.5 57.7 133.7 45.6 2.4

产生量（t/a） 0.983 0.043 0.099 0.034 0.002
排放浓度（mg/L） 90 10 40 5 2.4

排放量（t/a） 0.067 0.007 0.030 0.004 0.002

（3）废气处理装置喷淋废水

项目设置 1台水喷淋处理装置，水喷淋装置总循环水量为 10.5m3/h，喷淋用水循环

使用，不外排。喷淋装置年工作时间为 3000h，蒸发损耗按 1%估算，则补充水量为



— 28 —

315m3/a。

1.2生产废水处理工艺

清洗废水含有油类和悬浮物。因此在作进一步处理前必须对油类进行去除。经除油

后的废水中还含有部分有机物，要对有机物进行降解才能达到排放的要求。而由于生化

处理运行成本低，适用于有机物的去除，因此对于有机废水适宜用以生物处理为主的生

化处理。

项目拟采用“混凝沉淀+生化”处理工艺，建设处理能力为 2.5m3/d的污水处理站处理

生产废水，本项目废水最大产生量为 2.47m3/d，故处理规模为 2.5m3/d 污水处理站可满

足本项目废水处理量要求，污水处理工艺如下图所示。



— 29 —

图 4-1 废水处理工艺图

废水处理工艺可行性分析：

生产废水经收集管道流入调节池，进行隔油和水质、水量的调节；调节池水用泵混

凝沉淀一体化，加入酸将废水的pH值调节到7-8左右、PAC和PAM进行混凝沉淀，通过

混凝反应将废水中的油类和悬浮物形成大的絮凝物，并在沉淀池中沉降从而达到去除的

目的。混凝沉淀池出水进入Fenton反应池，添加H2O2、Fe2+药剂，对大分子、难降解物

质的深度氧化，提高废水可生化性；厌氧好氧一体化设备，在厌氧池中，兼氧微生物将

废水中的大分子有机物降解为小分子有机物，将废水的可生化性提高。在好氧池中，通



— 30 —

过风机鼓风，使反应池处于好氧状态，利用好氧微生物的降解作用，将废水中的有机物

降解，好氧池出水进入膜生物反应器，膜生物反应器设置于曝气池内，经过好氧曝气和

生物处理后的水经过滤膜过滤由泵抽出外排至江门市文昌沙水质净化厂。各处理单元产

生的污泥进入浓缩池，进行后续处理。

由于处理系统排出的污泥若不减量化处理则会对环境产生污染，排出的污泥通过污

泥泵的作用进入压滤机进行脱水。脱水后的污泥经有资质的处理公司进行无害化处理，

使它不会引起二次污染。

表 4-6 项目废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr 氨氮 总氮 石油类 LAS
进水浓度（mg/L） 1327.5 57.7 133.7 45.6 2.4

去除率（%） 97.2% 93% 93% 98% 0
出水浓度（mg/L） 37.2 4.0 9.4 0.9 2.4

标准值 90 10 40 5 5
注：①混凝沉淀+生物法

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“3360电镀行业系数手册”
原料名称为除油剂，工艺名称为除油（挂镀），末端治理技术名称为化学混凝法，化

学需氧量的处理效率为 86%，氨氮的处理效率为 93%，石油类的处理效率为 98%，

总氮的处理效率为 93%。

②Fenton反应

安徽省当涂县某垃圾渗滤液污水处理站升级改造后采用芬顿-BAF 工艺作为垃圾

渗滤液深度处理工艺，进水 CODCr约为 800~1000mg/L，经处理，芬顿段出水 CODCr

约为 150~180mg/L，BAF 段出水 CODCr约为 55~80mg/L，出水稳定达标。经计算，

芬顿段对 CODCr的去除效率在 77.5~82%。

浙江某化工染料公司生产塑料溶剂颜料，其生产废水中含有苯、醇、胺、蔥醌类

等难降解有机物。废水采用微电解联合芬顿试剂进行预处理，提高废水可生化性，降

低毒性，再运用厌氧和生物接触氧化工艺进行处理。经芬顿氧化预处理后，CODCr及

色度的去除率达 90%以上，BOD5/CODCr比值高于 0.3，可生化性明显提高。

安徽淮南某印染企业污水处理站采用 A/O-芬顿工艺，日处理印染废水 6000m3，

原水 pH值为 8-9.5，CODCr值高达 1800mg/L，氨氮值高达 400mg/L，SS高达 200mg/
L，但其水质可生化性差，BOD5/CODCr比值为 0.2~0.3。A/O段出水 CODCr约为 500
mg/L，芬顿段出水 CODCr稳定于 100mg/L以下，芬顿段对 CODCr的去除效率在 80%
以上。

综上，CODCr去除率为 100-（1-86%）*（1-80%）=97.2%；

综上所述，生产废水经企业自建废水处理设施处理后可达到广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与江门市文昌沙水质净化厂进水标准较严者后

排入市政管道，经江门市文昌沙水质净化厂处理后排入江门水道。

1.3依托污水处理厂



— 31 —

（1）江门市文昌沙水质净化厂简介

江门市文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13号，建设总规模为 22万m3/d，

其中第一阶段 5 万 m3/d，采用“氧化沟增强脱氮 MBBR改造+精密过滤滤池+5 万吨反

硝化深床滤池改造+紫外线消毒”处理工艺。

图 4-2 江门市文昌沙水质净化厂污水处理工艺流程图

目前江门市文昌沙水质净化厂设计的废水接收标准如下。

表 4-7 废水污染物接收标准一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷

接收标准 ≤300 ≤150 ≤180 ≤30 ≤40 ≤5.0

（2）水量可行性分析

本项目废水排放量为 3.67m3/d。已知江门市文昌沙水质净化厂的设计处理规模为 22

万 m3/d，项目外排废水仅占污水处理厂日处理量的 0.002%，对江门市文昌沙水质净化

厂的处理负荷带来的冲击很小。综上所述，项目外排废水对江门市文昌沙水质净化厂的

水质、水量不会造成较大的冲击和影响，本项目排放的废水纳入江门市文昌沙水质净化

厂进一步处理是可行的。

1.4废水污染物排放信息



— 32 —

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
规律排放

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

H1
三级

化粪

池

厌氧+
沉淀

D1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2

生

产

废

水

CODCr、

石油类、

NH3-N、
LAS、总

氮

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

H2

自建

废水

处理

设施

混凝沉

淀+厌
氧水解

+好氧

处理

D2 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况。

表4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万

/t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 D1 E113°5′2
.534″

N22°32′4
9.187″ 0.036

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

不定时

江门

市文

昌沙

水质

净化

厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

2 D2 E113°5′2
.413″

N22°32′4
9.004″ 0.0741

石油类 1

LAS 0.5
总氮 15

③废水污染物排放执行标准表。

表4-10 废水污染物排放执行标准表

序 排放 污染物 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



— 33 —

号 口编

号

种类
名称

浓度限值/
（mg/L）

1

D1

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江

门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严值

300
2 BOD5 150
3 SS 180
4 NH3-N 30
5

D2

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江

门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严值

90
6 石油类 5
7 NH3-N 10
8 LAS 5
9 总氮 40

④废水污染物排放信息表

表4-11 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

全厂年排

放量/（t/a）
1

D1

CODCr 200 0.24 0.072
2 BOD5 100 0.12 0.036
3 SS 100 0.12 0.036
4 NH3-N 20 0.024 0.007
5

D2

CODCr 90 0.22 0.067
6 氨氮 10 0.02 0.007
7 总氮 40 0.10 0.030
8 石油类 5 0.01 0.004
9 LAS 2.4 0.01 0.002

排放口合计

CODCr 0.139
BOD5 0.036
SS 0.036

NH3-N 0.014
石油类 0.004
LAS 0.002
总氮 0.030

1.5环境监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）及《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ 1086—2020），项目在生产运行阶段需对废水污染源进行管理监测，

自行监测计划如下表所示。

表4-12 项目营运期废水监测计划一览表

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生产废水排

放口

CODCr、总氮、

石油类、

NH3-N、LAS

每半年一

次

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

2、大气污染环境影响和保护措施



— 34 —

2.1废气污染物排放源情况

表 4-13 项目大气污染源源强核算结果一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放